
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 427

Numero Settoriale 93

del 02-10-2023

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI
ANNO 2022. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO A FAVORE DELL'IMPRESA COLOSIO S.R.L. DI
BAGNATICA (BG).

 
Vista la proposta di determinazione num. 61/2023 del 29-09-2023, istruita da MATTEO FRIBURGHI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 61 / 2023 del 29-09-2023

avente ad Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI
ANNO 2022. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO A FAVORE DELL'IMPRESA COLOSIO S.R.L. DI

BAGNATICA (BG).

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 10.10.2023 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione strade comunali anno 2022 comportante una
spesa complessiva di € 150.000,00di cui € 116.300,00per lavori ed € 2.500,00 per oneri per la
sicurezza; 

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio, arch. Ottavio
Federici, n. 138 in data 28.10.2023, si è stabilito di procedere, ai sensi del comma 1 lettera a) sub.
2.1 della Legge 108/2021, all’affidamento del lavori mediante affidamento diretto anche senza
consultazione di più operatori economici;

in data 22.12.2022 si provvedeva ad invitare n.3 ditte a presentare un proprio preventivo tramite
la procedura Sintel n.163276274.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio arch. Ottavio
Federici n. 13 in data 02.03.2023, esecutiva, si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori in
oggetto all’Impresa COLOSIO S.r.l. con sede legale in Via Don A. Bolis n. 1 – 24060 Bagnatica
(BG), cod. Fisc. e P.IVA 03930160167, che ha offerto un ribasso percentuale del 7,08% per un
importo contrattuale di € 110.565,96, inclusi oneri per la sicurezza, pari ad € 2.500,00, oltre IVA
22%;

il contratto principale è stato stipulato in data 11.05.2023 al n. 127 di repertorio ed è stato
registrato a Lecco in data 22.05.2023 al n. 6546 serie 1T;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio arch. Ottavio
Federici n. 73 in data 14.07.2023, si è preso atto del subcontratto stipulato tra l'impresa
COLOSIO S.r.l. e la ditta ROAD-SIGN S.r.l., avente sede in Via Visconti n. 18 - 24043
Caravaggio (BG), Cod. Fisc. e P.Iva 03885740161, per lavori di segnaletica per un importo di €
1.176,80, comprensivo di oneri di sicurezza;

Visto: 

lo stato finale dei predetti lavori in data 03.08.2023 redatto dal Direttore dei Lavori Ing.
Friburghi Matteo;

1.

che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 26.07.2023 entro il termine contrattuale previsto
per il giorno 06.08.2023; 

2.

il certificato di regolare esecuzione in data 15.09.2023, dal quale risulta che i lavori eseguiti
ammontano a € 108.432,68 comprensivi degli oneri per la sicurezza da PSC con un credito
residuo di € 5.896,57 oltre IVA al 22% per un totale di € 7.193,82;

3.

Visto altresì il quadro economico finale dell’opera di seguito riportato e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione :

Q.E. det. n. 13 del
02.03.2023

Quadro Economico 
Finale

Importo dei lavori euro 108.065,96 euro 106.032,68

Oneri per la sicurezza euro 2.500,00 euro 2.400,00

Importo complessivo dei lavori euro 110.565,96 euro 108.432,68



IVA 22% euro 24.324,51 euro 23.855,19

Spese ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 euro 2.376,00 euro 2.376,00

Spese tecniche coordinatore della sicurezza euro 1.903,20 euro 1.903,20

Contributo ANAC euro 30,00 euro 30,00

Imprevisti e arrotondamenti euro 754,80 euro 754,80

Ribasso d’asta euro 10.045,53 euro 10.045,53

Somme residue euro 0,00 euro 2.602,60

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA euro 150.000,00 euro 150.000,00

Visto altresì che l’Impresa COLOSIO S.r.l. ha prestato garanzia fidejussoria n. 820016.91.022500
rilasciata da BBC Assicurazioni spa – Agenzia Galgano spa di Milano ed emessa in data 19.09.2023
sulla rata di saldo di cui all’art. 103 comma 6 D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto si può procedere
all’approvazione del certificato di cui sopra ed alla liquidazione della fattura n 152/FE del 25.09.2023
per un importo di € 7.193,82;

Rilevato che la ditta sopracitata, come da DURC prot. INAIL_39003678 con scadenza 06.10.2023 è in
regola con i contributi assicurativi;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo
al“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 04.07.2023 Reg. n. 44 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 44 del 23.06.2023, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare:2.

a) il certificato di regolare esecuzione lavori in data 15.09.2023 per un importo totale dei lavori
comprensivo di oneri della sicurezza di € 108.432,68 oltre Iva al 22%;

b) il quadro economico finale dell’opera come di seguito riportato :

Q.E. det. n. 13 del
02.03.2023

Quadro Economico 
Finale

Importo dei lavori euro 108.065,96 euro 106.032,68

Oneri per la sicurezza euro 2.500,00 euro 2.400,00

Importo complessivo dei lavori euro 110.565,96 euro 108.432,68

IVA 22% euro 24.324,51 euro 23.855,19



Spese ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 euro 2.376,00 euro 2.376,00

Spese tecniche coordinatore della sicurezza euro 1.903,20 euro 1.903,20

Contributo ANAC euro 30,00 euro 30,00

Imprevisti e arrotondamenti euro 754,80 euro 754,80

Ribasso d’asta euro 10.045,53 euro 10.045,53

Somme residue euro 0,00 euro 2.602,60

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA euro 150.000,00 euro 150.000,00

di liquidare all’Impresa COLOSIO S.r.l. con sede legale in Via Don A. Bolis n. 1 – 24060
Bagnatica (BG), cod. Fisc. e P.IVA 03930160167 il credito finale di € 7.193,82 IVA compresa
mediante bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato nella fattura elettronica n 152/FE
del 25.09.2023 di € 7.193,82; 

3.

di aver acquisito la dichiarazione di tracciabilità del conto dedicato dell’Impresa COLOSIO S.r.l.;4.
di dare atto che il credito finale di € 7.193,82 trova imputazione nel fondo del capitolo 22275
imp. 656-0 del bilancio 2023;

5.

di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze: 6.
- cauzione definitiva: garanzia fidejussoria n. 820016.91.020605 rilasciata da BCC Assicurazioni spa –
Agenzia Galgano spa di Milano  in data 14.03.2023;

- polizza CAR: polizza n. 08525/11/49330647 rilasciata da Helvetia Compagnia Svizzera d’
Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia ed emessa a Bergamo in data
17.05.2023;

di dare atto ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

sono stati acquisiti CUP G87H19001780004 e CIG 94620846BA;8.
di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari ed all’Impresa COLOSIO S.r.l. di Bagnatica (BG),

9.

Calolziocorte, lì 29.09.2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO Ing. Friburghi Matteo


